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ABSTRAKT

V posledních několika letech dochází k pronikání virtuální reality do vzdělávání, zejména

díky znatelnému poklesu cen technických prostředků, které pomáhají modely ve virtuální

realitě tvořit a využívat. Nejrůznější virtuální prostředí se tak dostávají z oblasti marketingu,

zábavního či videoherního průmyslu také do edukačních procesů, a to na všech úrovních

vzdělávání. Předmětem disertační práce autora je prozkoumání a popis možného využití

virtuálního prostředí v přípravě budoucích pedagogů, primárně v oblasti nabývání jejich

komunikativních kompetencí v kontextu komunikace s rodiči svých budoucích žáků.

Disertační práce s názvem Využití virtuálního imerzního prostředí pro nácvik

komunikativních kompetencí začínajících učitelů představuje deskriptivní výzkumnou

studii, jež má za úkol odhalit možnosti a limity využití technologie virtuální reality při rozvoji

komunikativních kompetencí začínajících učitelů, a to za pomoci navržení vhodného

virtuálního imerzního prostředí a přípravy výukových aktivit, které v něm budou budoucí

či stávající pedagogičtí pracovníci podstupovat a pracovat tak na rozvoji těchto

kompetencí. Práce se tak zaměřuje na aktuální fenomén využití virtuálních prostředí

v terciárním vzdělávání a představuje výzkumný problém a cíle práce a navrhuje způsob,

který je pomáhá naplnit. Toto naplnění řeší pomocí realizovaného deskriptivního výzkumu,

který proběhl v letech 2021 a 2022 na půdě Fakulty pedagogické Západočeské univerzity

v Plzni s využitím původního prostředí Virtuální třídy.

Výsledky studie dokazují, že při vhodné implementaci simulačních her, opřených o scénáře

založených na reálných pedagogických situacích, se může virtuální prostředí stát

technickým výukovým prostředkem, díky kterému je možné plánovat krátké efektivní

výukové aktivity, při kterých mohou studenti pedagogických oborů rozvíjet své

komunikativní kompetence.

Klíčová slova: virtuální prostředí, virtuální realita, simulace, rozvětvený scénář, začínající

učitel, komunikace, deskriptivní výzkum

ABSTRACT

In the last few years, virtual reality has been penetrating education, mainly thanks to a

noticeable decrease in the prices of technical devices that help in the creation and use of

models in virtual reality. In this way, the most diverse virtual environments from the field

of marketing, entertainment, and the video game industry are also included in educational

processes, at all levels of education. The subject of the author’s dissertation is the

investigation and description of the possible use of the virtual environment in the

preparation of future teachers, primarily in the area of acquiring their communicative

competences in the context of communication with the parents of their future pupils.

The dissertation entitled “The use of a virtual immersion environment for the training of

communicative competences of beginning teachers” is a descriptive research study, which

aims to reveal the possibilities and limits of the use of virtual reality technology in the

development of communicative competences of beginning teachers, with the help of

designing a suitable virtual immersion environment, and the preparation of teaching

activities that future or existing teaching staff will undertake in it, and thereby work on the

development of these competencies. Therefore, the work focuses on the current

phenomenon of the use of virtual environments in tertiary education, and presents the

research problem and goals of the work, and proposes a method that helps to fulfil them.

This fulfilment is solved with the aid of descriptive research carried out in 2021 and 2022

at the Faculty of Pedagogy of the University of West Bohemia in Pilsen, using the original

environment of the Virtual Classroom.

The results of the study prove that with the appropriate implementation of simulation

games based on scenarios, which are in turn based on real pedagogical situations, the

virtual environment can become a technical teaching tool, thanks to which it is possible to

plan short, effective teaching activities, and during which students of pedagogical fields can

develop their communicative competence.

Klíčová slova: virtual environment, virtual reality, simulation, branching scenario,

beginning teacher, communication, descriptive research
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ÚVOD

Začlenění virtuálních prostředí do vzdělávání v nejrůznějších oborech se na některých

místech ve světě stalo již běžnou praxí. Dokazuje to narůstající počet studií, publikací

a experimentů, které jsou v aplikační rovině na aktivitě studentů ve virtuální realitě

postavené. Nejčastěji zmiňovaná je aplikace ve zdravotnických oborech, v armádním

sektoru, v letectví, ale například i v oborech jako je kamenictví [1] a především

v pedagogice. Využití virtuální reality ve vzdělávání pedagogů je ovšem stále, soudě dle

dostupných publikací, relativně málo probádaná oblast, obzvláště v České republice.

Disertační práce tak vychází z předpokladu, že potenciál virtuální reality může, s pomocí

vhodně naplánovaných výukových aktivit ve spojení s relevantními výukovými metodami,

přispět k zefektivnění a zkvalitnění výukových procesů budoucích učitelů, a to tak,

že se stane, společně se specificky vytvořeným virtuálním prostředím, didaktickým

technickým prostředkem podněcujícím rozvoj jejich komunikativních kompetencí. Inspiraci

pro návrh takových aktivit a výukových metod hledá práce v již ověřených a popsaných

studiích z oblastí výše zmíněných oborů. Předpoklad významnosti virtuální reality

pro budoucnost vzdělávání podporují také autoři expertní studie Horizon Report z roku

2021. [2]

Předkládaná disertační práce nahlíží na simulaci ve virtuálním imerzním prostředí jako

na inovativní didaktický nástroj, který může budoucí učitele vnořit prakticky do jakékoliv

pedagogické situace v libovolném prostředí, ve kterém mají možnost rozvíjet své profesní

kompetence. Práce usiluje o nalezení vhodného způsobu návrhu takového prostředí

a přípravy simulací v něm a zabývá se podrobným popisem následné aktivity studentů

v takovém prostředí. Výzkum, který je součástí studie, se snaží najít meze tohoto způsobu

využití virtuální reality a podnítit zavedení konceptu využití virtuálních prostředí

ve vzdělávání pedagogů do praxe.

Výchozí myšlenkou pro stanovení výzkumného problému je úvaha nad rolí virtuální reality

při rozvoji komunikativních kompetencí učitelů. Už několik autorů dokázalo, že opakovaný

nácvik nejenom komunikace, ale i dalších dovedností, může studentům pomoci ke zlepšení

a rozvoji jejich dovedností. Práce tak vychází z předpokladu, že konkrétní, opakovaná

aktivita budoucích pedagogů ve virtuálním prostředí, založená na simulování komunikace

s rodiči jejich žáků a vycházející z reálných pedagogických situací, jim může pomoci
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s rozvojem jejich komunikativních kompetencí v tomto konkrétním kontextu. Výzkumný

problém se tedy zabývá zkoumáním možností využití virtuálního prostředí v přípravě

budoucích pedagogů a odhalením jeho mezí při konkrétních výukových aktivitách.

Tím se práce snaží přispět k rozvoji pedagogiky a k popisu konkrétního využití virtuálního

prostředí jako dalšího možného technického didaktického prostředku připraveného

k začlenění do vzdělávacího procesu. Hlavním cílem práce je tedy prozkoumat možnosti

a limity při využívání plně imerzního virtuálního prostředí v přípravě budoucích učitelů

a popsat faktory a proměnné mající vliv na výkon budoucího učitele při nácviku

komunikativních kompetencí ve virtuální třídě.

V teoretické části práce dochází pomocí analytických a syntetických metod na základě

rešerše primárních i sekundárních informačních zdrojů ke zmapování současného stavu

využití virtuálních prostředí ve vzdělávání a k vymezení a specifikování souvisejících

klíčových pojmů. Následně práce předkládá autorem vyhotovený teoretický koncept

metodického způsobu využití imerzního virtuálního prostředí pro účely nácviku

komunikativních kompetencí budoucích učitelů. Tato část slouží nadále jako východisko

pro návrh výzkumného šetření.

Výzkumná část práce je pojatá především jako deskriptivní výzkum. Jejím úkolem je

nalezení řešení výzkumného problému, zodpovězení výzkumných otázek a naplnění cílů

práce. Navrhované výzkumné šetření je provedeno v univerzitních podmínkách a účelem

zvolených výzkumných metod je získat co nejpodrobnější popis reálného využití imerzního

virtuálního prostředí v přípravě budoucích učitelů. Na základě toho dochází k ověření

a upravení navrhovaného teoretického konceptu výukových aktivit a odhalení možností

a případných omezení při využití virtuální reality v nácviku komunikativních kompetencí,

a to jak z pohledu metodického, tak technologického. Studie tak přispívá k rozvoji

pedagogiky na teoretické i aplikační úrovni.
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO POLE

Začínající učitelé se při nástupu do praxe setkávají, i díky neustálému zvyšování nároků

na toho povolání, s mnoha stresovými faktory, které mohou ovlivňovat jejich sebevědomí,


[…]


komunikativních dovedností budoucích učitelů?“ Zároveň tak práce přispívá dílčím

způsobem k získání podrobnějšího vhledu do tohoto fenoménu a k rozvoji české

pedagogiky.

Na řešení sledovaných omezení při nácviku je nutné se v budoucnosti zaměřit. Kladen bude

důraz hlavně na optimalizaci aplikace pro přenosné náhlavní soupravy pro vstup
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do virtuální reality (např. Oculus Quest 2) a na rozšíření nástroje o prvky uživatelského

rozhraní poskytující lepší uživatelskou přívětivost zejména kvůli zapojení přísedících

studentů, aby jednotliví avataři byli individuálně ovladatelní ze strany účastníků tréninku,

kteří za dané avatary mluví. Vzhledem k velmi rychlému rozvoji imerzních technologií

i možnosti zapojit studenty do programování bude další práce směřována také do rozšíření

Virtuální třídy o modely dalších školních prostor a příprav dalších scénářů situací,

se kterými se učitel setkává. Vznikne tak postupně modulární systém komplexní virtuální

školy.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA I

SEBEHODNOTÍCÍ DOTAZNÍK STUDENTA

Myslíte, že nácvik ve virtuálním prostředí může pomoci ke zlepšení Vašich komunikativních

dovedností?

ANO - NE

Na stupnici označte míru vaší komunikační úzkosti (1 – žádná; 10 - maximální)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Máte obavy ze schůzek s rodiči svých žáků?

ANO - NE

V komunikaci s rodiči se cítíte?

Jistě Spíše jistě Jak kdy Spíše nejistě Nejistě

Označte pocitovou míru využívání parazitních výrazů při komunikaci (1 – žádná; 10 - maximální)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Označte vlastnosti, které charakterizují Váš veřejný projev:

Můj projev je vždy stručný a věcný

Vhodně využívám nonverbální prvky komunikace

Vždy rodiče dopředu seznámím s body projevu

Nenechám se rozhodit komentáři

Mluvím spisovně

Připravuji si vlastní podpůrné materiály

Na každý podnět se snažím reagovat

Jednám asertivně

Jednám empaticky

Umím udržet pozornost posluchačů

Nebývám nervózní

Předpokládám možné otázky a připravuji se na ně
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II

PŘÍLOHA II

DOTAZNÍK PRO HODNOCENÍ STUDENTOVA VÝKONU

Ověřovaný cíl Atributy ověření Hodnocení

Řečník byl na schůzku
připravený

Působí sebejistě, ví o čem
mluví, je věcný, nenechá
se zaskočit

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečníkovo sdělení bylo
jasné

Sdělení je stručné a jeho
význam je zřejmý, nevyužil
nejednoznačných výrazů

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečník měl připravené
podpůrné materiály
(zmínil se o nich)

(hodnoceno pouze v případě,
že je využití žádoucí)

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečník sdělení vždy
ještě výstižně shrnul

Na konci zrekapituloval
nejdůležitější body

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečník se vyjadřoval
adekvátně situaci

Formální jazyk, bral v úvahu
možné sociálně ekonomické
rozdíly rodičů

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečník dokázal
pracovat s hlasem

Adekvátní intonace, výška
hlasu, rychlost řeči

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečník ovládal řeč
svého těla

Postoj, pohyb po třídě,
gestikulace

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečník naslouchal
rodičům a reagoval
na ně

Pohotově a věcně reagoval
na dotazy a komentáře

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečník se nenechal
rozptýlit komentáři
mimo téma

Hodnocení reakcí
na konfliktní komentáře

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Řečník dokáže udržet
pozornost rodičů

Neodbočuje od tématu,
neprokládá projev pauzami

Neuspokojivě Uspokojivě Excelentně

Ohodnoťte známkou 1- 5 jako ve škole

Originalita projevu, osobitost, humor

Představení cíle na začátku schůzky

Míru využití parazitních výrazů

Spisovný projev

Délku projevu

Celkové hodnocení projevu

Prostor pro případné komentáře a kritiku k vystoupení:
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III

PŘÍLOHA III

AKTUALIZOVANÝ SEBEHODNOTÍCÍ DOTAZNÍK STUDENTA

Myslíte, že nácvik ve virtuálním prostředí může pomoci ke zlepšení Vašich komunikativních

dovedností?

ANO - NE

Na stupnici označte míru vaší komunikační úzkosti (1 – žádná; 10 - maximální)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Máte obavy ze schůzek s rodiči svých žáků?

ANO - NE

V komunikaci s rodiči se cítíte?

Jistě Spíše jistě Spíše nejistě Nejistě

Označte pocitovou míru využívání parazitních výrazů při komunikaci (1 – žádná; 10 - maximální)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Označte vlastnosti, které charakterizují Váš veřejný projev:

Můj projev je vždy stručný a věcný

Vhodně využívám nonverbální prvky komunikace

Nenechám se rozhodit komentáři mimo téma

Mluvím spisovně

Na každý podnět se snažím reagovat

Jednám asertivně

Jednám agresivně

Jednám empaticky

Umím udržet pozornost posluchačů

Nebývám nervózní

Předpokládám možné otázky a připravuji se na ně
