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Struktura a obsah práce

Struktura a obsah disertační práce odpovídají požadavkům kladeným na uvedený typ práce.

Uspořádání textu má logickou stavbu, kdy v jednotlivé kapitoly se postupně zabývají

vymezením výzkumného problému, zavedením pojmů, definováním metodologie výzkumu a

vlastním výzkumem.

Cíl práce

Autor stanovil hlavní cíl „Prozkoumat a popsat možnosti a limity při využívání plně

imerzního virtuálního prostředí v přípravě budoucích učitelů a popis faktorů a proměnných

majících vliv na výkon budoucího učitele při nácviku komunikativních kompetencí ve

Virtuální třídě“.

Hlavní cíl reflektuje výzkumný problém, který si autor stanovil. Hlavní cíl je dále logicky

rozdělen na tři dílčí cíle. Hlavní cíl i dílčí cíle jsou adekvátní pro disertační práci v oboru ICT

ve vzdělávání. Cíle jsou disertabilní.

Aktuálnost tématu práce

Téma práce považuji za aktuální. Jeho vyřešení má zásadní význam. Jedná se o téma, které

svým obsahem plně zapadá do studijního programu ICT ve vzdělávání.

Výsledky práce a přínosy práce

Autor má velmi kvalitně, pečlivě a přehledně zpracovanou literární rešerši, ve které správně a

logicky vymezuje pojmy používané ve výzkumné části práce. Literární rešerše se odkazuje na

dostatečný počet domácích i zahraničních titulů.

Stejně kvalitně a přehledně jako literární rešerši má autor zpracovanou samostatnou kapitolu

týkající se metodologie výzkumu. V rámci této kapitoly uvádí výzkumné metody, které

korespondují s řešením dílčích cílů, resp. hlavního cíle. Jako hlavní výzkumnou metodu zvolil

autor deskriptivní výzkum, který se jeví pro realizaci výzkumného problému jako optimální.

V dalších částech práce jsou velmi pečlivě popsány vlastní realizace výzkumu, tedy

zpracování pilotního testování a hlavního výzkumu disertační práce. Výsledky výzkumu jsou

shrnuty vždy na konci pilotního testování a hlavního výzkumu. V rámci výzkumu uvádí a

komentuje postřehy a komentáře studentů. Výsledky výzkumu jsou zajímavé.

Velmi oceňuji zpracování posledních kapitol, ve kterých autor formou diskuse shrnul

výsledky výzkumu a jeho dopady. V rámci diskuse jsou výsledky výzkumu porovnávány s

výsledky výzkumu jiných autorů.

Formální stránka práce

Formální a stylistická stránka práce je dobré úrovni.

Vědecký potenciál autora

Autor publikoval řadu článků v časopisech a sbornících z konference.

Praktický přínos práce

Přístupy a postupy uvedené v práci jsou a budou opakovaně využitelné. Práce proto může být

cenným zdrojem i pro odborníky z praxe.

Náměty a připomínky do diskuse k obhajobě

Vymezte další směřování výzkumu realizovaného ve Vaší disertační práci.

Závěr

Doporučuji přijmout předloženou disertační práci k obhajobě před komisí ve studijním

oboru Informační a komunikační technologie ve vzdělávání v programu Specializace

v pedagogice

a po úspěšné obhajobě doporučuji Mgr. Janu Fialovi udělení akademického titulu Ph.D..

Rtyně v Podkrkonoší 18.10.2021

prof. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.

KKy PřF UHK